edilmesi düşünülemez. Yani böyle bir sıfatla Allah’ın nitelendirilmesi mümkün değildir. Mahlûkata ait

“hudûs” vasfı caizdir, yani bizim var olmamız zaruri değildir. Var edilişimizden önce varlığımız da

yokluğumuz da mümkün ve müsavi idi.5

İsmâil Hakkı Bursevî, (ö. 1137/1725) hiç şüphesiz işârî tefsirde önemli bir yere sahiptir.

Bursevî’nin Allah’ın sıfatları hakkındaki görüşlerini şimdiye kadar hiç kimsenin incelememiş olması bu

konunun bu alanda ham kaldığının göstergesidir. Bu durum günümüz ilim dünyası için bir eksikliktir.

Bursevî’de bu konu hakkında tefsir alanında bir çalışma yapılmamıştır.

Yani, bir olayın nedeni olan bir diğer olay, bir başkasının nedenidir ve bu zincir sonsuz

olamaz. Bu silsilenin bir başlangıcı olmalıdır. Bu başlangıç noktası ise kendisi hareket etmeyen bir ilk

nedendir. Bu evrenin Tanrısının kendi deyimiyle “İlk Muharrik”i olduğunu söyler.15

Evliyâullahtan Cüneyd-i Bağdâdî (öl. 297/909), bulunduğu mahalde bir takım insanların ve

telaşlı bir şekilde ve merak içerisinde bir yere doğru koşuşturdukların görünce onlara:

“Böyle heyecanlı ve telaşlı bir şekilde nereye gidiyorsunuz?” diye sorar. Onlar:

“Uzak yerlerden bir âlim gelmiş, Tanrı’nın varlığını çeşitli delillerle ahlaki bir temelde açıklıyor.

varlığına dair evrende sayısız ilâhi nişaneler ve açık delilleri vardır. Benim kalbinde zerre kadar şüphe

yoktur. Şüphesi olan tüm bu tecelliyata rağmen gidebilir. Dedikten sonra Ey ahâlî! Bütün bunlara

rağmen kalbinde şüphesi olan varsa buyursun gitsin.16

İmâm Gazzâlî (öl. 505/1111) bu konu hakkında: Kim Allah Teâlâ’yı, cisimle tanırsa, o kimse

“kâfir”dir. Kim Allah Teâlâ’yı tabiat ile tanırsa, o kişi “mulhid”tir. Kim Allah Teâlâ’yı, nefis ile tanırsa,

o kimse “zındık”tır. Kim Allah Teâlâ’yı, akıl ile tanırsa, o kişi “hâkim”dir. Her kim de Allah Teâlâ’yı,

dünyadaki her şey adeta bir devre-mülk gibidir. Vacibü’l-vücûd olan bir zâta bir müessirin etki ederek

var etmesi tasavvur edilemeyeceği gibi herhangi bir gücün onu, etkisi altına alarak yok etmesi de

tasavvur edilemez. Aksi takdirde O zâtın vacibü’l-vücûd olmasının anlamı olmaz.33

Kuşeyrî, (öl. 465/1072) Allah Teâlâ’nın isimlerinin zikredildiği ُخِرُ وَالظَّاهِرُ وَالْباَطِن لُ وَالْْٰ هُوَ الْْوََّ

“Allah Teâlâ Evvel, Âhir, Zahîr ve Bâtın’dır.” âyetinde bu isimlerin Allah Teâlâ’nın sıfatlarına işaret

ettiğini belirmektedir. Allah Teâlâ, ihsanıyla evvel, affı ile ahir, nimetiyle zahir, rahmetiyle batîn olandır.

Şöyle ki, Yüce Allah’ın birbirini tamamlayan iki ilmi, birbirini kovalayan iki kudreti yoktur. Bu durum

O’nun parçalardan oluştuğunu nefy ettiği gibi, Ondan başka hiçbir kimse, O’nun ilmi gibi bir ilme,

O’nun kudreti gibi bir güce sahip değildir. Bu da cüz’iyatı ondan nefy eder.48 Zünnun-i Mısri (öl.

245/859) Allah’ın vahdaniyeti hakkında der ki; Allah Teâlâ’nın, mahlûkattaki eşyaya karışmadığını,

yapmış olduğu ve yapacağı işlere kimsenin karşı koyamadığı, bütün marazları kendi icad edip O’nun

38 Bursevî, Rûhu’l-Beyân, 9/346.
39 er-Rahmân 55/26-27.
40 el-Enbiyâ 21/35.
41 Bursevî, Rûhu’l-Beyân, 9/298.